
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

14 de Maio de 2021 - ANO IV - Edição Extra N° 417 - Pág. 01 a 02

 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 022/2021 
 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO, Secretário Municipal da Educação de Canindé, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 38º da Lei 
Orgânica Municipal; 
 
CONSIDERANDO A Lei Nº 2069/2008, no art. 40º, que trata da Gratificação de Incentivo ao Desempenho (GID) devida aos ocupantes do cargo de 
professores e técnicos em assuntos educacionais, mediante observância dos critérios e procedimentos estabelecidos para avaliação de desempenho do 
Magistério municipal. 
 
CONSIDERANDO a portaria Nº 21/2021 publicada no Diário oficial do Município, no dia 06 de maio de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
I – Fica incorporada à partir da folha de pagamento de maio de 2021, a ascensão (4,5%) dos servidores que obtiveram avaliação favorável, conforme portaria 
publicada. 
 
II - Fica determinado pagamento do retroativo da ascensão dos meses de Janeiro e Fevereiro, até 15 de maio de 2021; e o retroativo dos meses de março a 
abril, até 30 de Agosto de 2021. 
 
III - Fica determinado que a secretaria de Educação, deverá elaborar o calendário de reposição das aulas, em colaboração com as regionais de ensino e 
validado pelo Conselho Municipal de Educação, no prazo de 20 dias. Para fins de reposição da GID, referente ao mês de abril de 2021. 
 
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE  
CANINDÉ-CE, 14 DE MAIO DE 2021. 

 
 

JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO 
Secretário Municipal 

 
Ciente: 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  

Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Sexta-feira,  14 Maio de 2021 - Nº 417


	Página 1
	Página 2

